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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сера является одним из

важнейших элементов питания растений. Она входит в состав аминокислот,

белков и других органических соединений. В составе незаменимых

аминокислот сера входит в клейковинные белки зерна. Сера принимает

участие в белковом и липидном обменах, процессах дыхания и фотосинтеза,

активирует синтез хлорофиллов. Недостаточное поступление серы в растения

в течение вегетации служит причиной снижения урожая и качества

продукции (Аристархов А.Н., 2007). Поэтому при разработке системы

удобрения для отдельных сельскохозяйственных культур необходимо

учитывать условия питания растений серой. Действие серных удобрений на

урожайность и качество сельскохозяйственных культур зависит от

содержания серы в почве, биологических особенностей выращиваемой

культуры, погодных условий и других факторов.

Основным источником поступления соединений серы в растения

является почва. На содержание серы в почвах могут влиять атмосферные

осадки, применение серосодержащих пестицидов, минеральных и

органических удобрений. В результате антропогенного воздействия

поступление серы в почву в последние годы существенно снизилось.

Наибольший дефицит серы наблюдается на почвах с низким содержанием

гумуса. Исследованиями установлено, что наибольшее количество серы

находится в почвах богатых гумусом: в черноземах, темно-серых лесных

почвах, а наименьшее – в дерново-подзолистых и светло-серых лесных

почвах. Содержание валовой серы в почвах республики в зависимости от

содержания гумуса и механического состава колеблется в широких пределах.

Наименьшее количество серы содержится в пахотном слое дерново-

подзолистых песчаных и супесчаных и светло-серых лесных почвах.

Увеличение содержания гумуса в почве и утяжеление ее механического

состава приводит к увеличению валового содержания серы. Почвы
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республики имеют низкую обеспеченность доступной для растений

минеральной серой, а тем более – подвижной (Вальников И.У., 1977).

Для научно-обоснованного применения серных удобрений необходимо

знать обеспеченность растений доступной серой, вынос ее с урожаем,

поступление в почву из различных источников, а так же отзывчивость

сельскохозяйственных культур на их внесение. Изучение данных вопросов

является важной научной и практической задачей. Исследований по

изучению эффективности серных удобрений на дерново-подзолистых почвах

проведено крайне мало, а в Республике Марий Эл за последние 40 лет они

вообще не проводились. Результаты исследований по изучению

эффективности использования серосодержащих удобрений представлены в

данной работе.

Цель диссертационной работы – изучение баланса серы в

севооборотах и выявление оптимальных доз серосодержащих удобрений,

обеспечивающих увеличение урожайности и повышение качества

сельскохозяйственных культур в условиях дерново-подзолистых почв

Республики Марий Эл.

В связи с этим были поставлены следующие задачи:

1. Определить поступление серы в почву с атмосферными осадками для

условий региона;

2. Рассчитать баланс серы в севооборотах с различными видами паров;

3. Изучить влияние фотохимического фактора на трансформацию

доступной серы в почве;

4. Выявить влияние серосодержащих удобрений на урожайность и

качество клубней картофеля и зеленой массы викоовсяной смеси;

5. Установить влияние серосодержащих удобрений на

фотосинтетическую способность листьев и условия минерального питания

растений;

6. Определить коэффициенты использования серы в зависимости от доз и

форм серосодержащих удобрений;
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7. Дать экономическую оценку эффективности использования

серосодержащих удобрений при возделывании картофеля и викоовсяной

смеси.

Научная новизна исследования. Впервые на дерново-подзолистой

почве Востока Нечерноземной зоны проведены комплексные исследования

по изучению эффективности применения серосодержащих минеральных

удобрений. Выявлено, что применение серосодержащих удобрений

способствует увеличению урожайности и повышению качества клубней

картофеля и зеленой массы викоовсяной смеси. Установлено влияние видов

севооборота на величину баланса серы. Для условий региона уточнены

данные по поступлению серы с атмосферными осадками и коэффициенты

использования серы из серосодержащих удобрений. Получены новые данные

по влиянию фотохимического фактора на содержание доступной серы в

почве и использованию элементарной серы в качестве серного удобрения.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты исследований являются научной базой для применения

серосодержащих удобрений при возделывании сельскохозяйственных

культур, обеспечивающих получение высоких урожаев хорошего качества и

сохранение плодородия почвы в условиях региона. Использование

серосодержащих удобрений обеспечивает повышение урожайности клубней

картофеля и зеленой массы викоовсяной смеси соответственно на 16–23 %

и

15 %, увеличение чистого дохода на 23,9–36,4 тыс. руб./га и 0,4–0,8 тыс.

руб./га, снижение себестоимости и повышение рентабельности производства.

Представленный механизм фото-микробиологического образования

подвижной серы из гумусовых веществ обосновывает динамику содержания

доступной серы в почве. Полученные данные по микробиологическому

окислению элементарной серы в почве позволяют использовать её в качестве

эффективного серного удобрения.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Возделывание сельскохозяйственных культур без применения

серосодержащих удобрений приводит к отрицательному балансу серы;

2. Использование серосодержащих удобрений способствует увеличению

урожайности и повышению качества клубней картофеля и зеленой массы

викоовсяной смеси;

3. Серосодержащие удобрения влияют на фотосинтетическую

способность листьев и условия минерального питания растений;

4. Коэффициенты использования серы зависят от дозы и формы

серосодержащих удобрений;

5. Использование серосодержащих удобрений при возделывании

картофеля и викоовсяной смеси экономически эффективно.

Достоверность результатов исследований подтверждается большим

количеством экспериментального материала, проведением полевых опытов и

лабораторных анализов в соответствии с рекомендованными методиками и

ГОСТами. Проверка соблюдения методик и оформления полевых опытов

ежегодно осуществлялась методической комиссией по приемке опытов при

аграрно-технологическом институте Марийского государственного

университета. Достоверность результатов исследований подтверждается

статистической обработкой данных и публикацией их в рецензируемых

научных изданиях.

Апробация работы. Результаты исследований докладывались и

обсуждались на международных научно-практических конференциях

«Актуальные вопросы совершенствования технологии производства и

переработки продукции сельского хозяйства» (Йошкар-Ола, 2013–2018 гг.),

на научных конференциях студентов и аспирантов МарГУ (2013–2018 гг.).

Результаты исследований прошли производственную проверку в СПК СХА

«Передовик» Моркинского района Республики Марий Эл.
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Публикации результатов исследований. По материалам

исследований опубликовано 12 научных работ, 3 из которых, относятся к

работам, изданным в журналах, рецензируемых ВАК Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Личный вклад автора. Анализ изученности вопроса, разработка

схемы опытов, закладка и проведение полевого и микрополевого опытов,

учет урожая, математическая обработка результатов, исследование

химического состава и анализ экономической эффективности.

Объем и структура диссертации. Работа изложена на 144 страницах

компьютерного текста, состоит из введения, 4 глав, выводов и предложений

производству, списка литературы, включающий 203 источников, в том числе

32 зарубежных, содержит 34 таблиц, 2 рисунка и 20 приложений.

Благодарности. Автор выражает искреннюю признательность и

благодарность научному руководителю, доктору сельскохозяйственных наук,

профессору Новоселову Сергею Ивановичу за всестороннюю поддержку и

помощь при выполнении работы и всему коллективу кафедры общего

земледелия, растениеводства, агрохимии и защиты растений.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Физиологическая роль серы в жизни растений

Сера, как химический элемент, охарактеризована впервые в 1789 г.

А.Л. Лавуазье. Он её включил в список неметаллических простых тел.

К началу XIX в. не все химики признавали серу как самостоятельный

химический элемент. Лишь в 1809 г. Ж. Гей-Люссак рассеял все

существовавшие сомнения и точно установил ее существование. Русское

название элемента восходит своими корнями к санскритскому слову сира

(светло-желтый).

Химически чистая сера – хрупкое кристаллическое вещество желтого

цвета, хорошо растворима в сероуглероде, бензоле, анилине; в воде она не

растворяется. Сера плохо проводит теплоту и электричество. Она образует

молекулы с четным числом атомов: S
2
, S

4
, S

6
, S

8
. При обычных условиях

устойчива молекула S
8
, имеющая структуру короны. Из таких молекул,

связанных силами Ван-дер-Ваальса, построены две аллотропные

кристаллические модификации серы: ромбическая лимонно-желтая α-форма

и моноклинная медово-желтая β-форма. Ромбическая сера существует в

устойчивом состоянии до температуры 95,5 °С; выше этой температуры –

моноклинная сера. Таким образом, температура 95,5 °С является точкой

превращения моноклинной серы в ромбическую. Следовательно, эти формы

серы являются энантиотропными полиморфными формами

(Аристархов А.Н., 2007).

Н.И. Шевякова (1979) отметила, что наличие серы в составе растений

было установлено еще в 1859 году К. Либихом. Ее значение как элемента,

необходимого растениям, стало очевидным после разработки Саксом и

Кнопом в 1860 году метода выращивания растений на солевых растворах.

Сера входит в число девяти макроэлементов, необходимых для питания

растений.
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В растениях содержание серы колеблется от 0,02 до 1,8 %. Сера

обязательная составная часть аминокислот, вместе с которыми она участвует

в образовании белков. Содержание этих аминокислот в зеине кукурузы и в

глиадине пшеницы составляет соответственно 2,4; 0,9 и 2,3; 2,3 % от сухой

массы. Он участвует в образовании высокоэнергетических фосфатных связей

и стимулирует биосинтез белковых форм фосфора (Пейве Я.В., 1961).

А.Н. Аристархов (2007) утверждает, что сера в растение поступает

через корни в форме иона SО4, а также поглощается листьями в виде SО2 из

атмосферы. Причем, за счет атмосферы может удовлетворяться более

половины потребностей растений в этом элементе. Сера улучшает

использование растениями основных элементов питания. Имеется тесная

зависимость содержания серы и азота в растениях. Дефицит серы в

питательной среде тормозит восстановление и ассимиляцию азота

растениями.

По физиологическому значению в жизни растений среди элементов

минерального питания сера занимает третье место после азота и фосфора.

Важнейшие функции серы в белках – участие SH – групп и S–S – связей в

стабилизации трехмерной структуры белков и образование связей с

коферментами и простетическими группами (Алешин Е.П.,

Алешин Н.Е., 1993; Шеуджен А.Х, 2005).

В состав белка входит сера. Она содержится в аминокислотах –

цистине, цистеине и метионине. Кроме того сера входит в состав некоторых

растительных масел – горчичного, чесночного и других, в состав витаминов –

тиамина и биотина, а также – в состав некоторых антибиотиков, в частности

пенициллина. Сера входит в состав коэнзима А, который играет важную роль

в процессах окисления (Аристархов А.Н., 2007).

Как подчеркивал Н.С. Авдонин (1972) сера, прежде всего, имеет

большое значение в белковом обмене, в окислительно-восстановительных

процессах, в активировании энзимов и других процессах, положительно

влияющих на образование клубеньков на корнях бобовых культур и,
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следовательно, способствует фиксации азота из атмосферы. На

положительную роль серы в активизации жизнедеятельности клубеньковых

бактерий указывала Р.И. Кардиналовская (1984), а также С.С. Shock,

A. Williams, M.B. Jones и др. (1984).

В работах Л.Н. Гаврилова (1972) и С.В. Горюнова (1970) отмечено, что

сера в клетке растений выполняет следующие биологические функции –

энергетическую, структуральную (в составе белков, углеводов, липидов и

других), каталитическую (в активном центре ферментов, составная часть

кофакторов), окислительно-восстановительную (баланс в клетке);

инициативную (при клеточном делении), ростовую (в полипептидной цепи

при синтезе белков). Она также участвует в реакциях метилирования ДНК,

РНК и других важных соединений.

В работе Ю.А.Смирнова (1985) отмечено, что сера имеет важное

значение в таких процессах жизни растений, как дыхание, фотосинтез и

первичная ассимиляция азота, образование растительных масел, ферментов,

гормонов, антибиотиков, горчичных глюкозидов и ряда макроэргических

компонентов.

По мнению многих ученых (Bloem Elke, 2003; Chatterjee C. et al., 2005;

Grant C. A. et al., 2003; Malhi S.S. et al., 2005), при недостатке серы листья

растений не отмирают, но их окраска становится бледной. Учеными

отмечено, что потребность различных растений в сере неодинакова. Больше

всего её выносят с урожаем растения из семейства крестоцветных, например,

горчица, капуста, репа и др.

По данным Р.Х Айдиняна (1964) и В.Д. Панникова (1977), растения

семейства маревых (свекла) и бобовых (бобы, горох) также выносят с

урожаем достаточное количество серы. В меньшей мере сера выносится с

урожаем картофеля, кукурузы и хлопчатника.

В работе П.А. Баранова (1969) отмечено, что при достаточном серном

питании повышается устойчивость растений к низким температурам, засухе,

засолению почвы, к болезням.
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Сера принимает участие в многочисленных реакциях обмена (аэробная

фаза дыхания, синтез жиров и др.). В составе коэнзима А (СоА–SH) сера

участвует в образовании макроэргической связи с ацильными группами

кислот. Ацетилкоэнзим А (CH3CO~SCoA) играет роль в метаболизме

углеводов, жирных кислот, аминокислот. Сульфгидрильные группировки

(SH) и дисульфидные связи (S–S) играют большую роль, обеспечивая

взаимодействие между ферментами и их простетическими группами, а также

участвуя в создании определенной конфигурации белковых молекул. Так, SH

– группы связывают белок с такими коферментами, как НАД или ФАД. Часто

за счет дисульфидных связей сохраняется трехмерная структура белка, а,

следовательно, его активность. Соединения серы участвуют в поддержании

уровня окислительно-восстановительного потенциала клетки. Своеобразный

вкус и запах некоторых растений семейства крестоцветных связано с тем, что

в состав чесночных и горчичных масел, имеющихся в этих растениях,

содержится сера. Нельзя не отметить, что соединения серы, такие, как S-

аденозилметионин, участвуют в образовании полиаминов, в частности

спермедина. Согласно современным представлениям, полиамины играют

большую и разностороннюю роль в жизнедеятельности организмов

(Макроэлементы [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL:


[…]


-

-

2.64

3.15

-

3. ОЦЕНКА СУЩЕСТВЕННОСТИ. (РЕНДОМИЗ. ПОВТОРЕНИЯ).

ОЦЕНКА

СУЩЕСТВЕННОСТИ

SX SD HCP HCP%

ЧАСТНЫХ РАЗЛИЧИЙ 0.563 0.797 1.673 7.013
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Приложение 16

ДИСПЕРСИОННЫЙ АНАЛИЗ

ЗАДАЧА. Содержание сухого вещества в клубнях картофеля, %, среднее за 2013, 2014 и 2015 г.г.

Число факторов = 1. Число повторений = 4.

Число уровней фактора <А> = 7. Влияние серосодержащих удобрений

1. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ

№

стр

Ф Повторения Сумма Средние

А 1 2 3 4

1

2

3

4

5

6

7

21.4000

22.6000

23.4000

22.4000

21.3000

21.4000

21.4000

21.7000

22.5000

21.8000

21.7000

22.4000

22.3000

21.6000

21.6000

21.8000

23.0000

22.3000

22.5000

20.9000

22.2000

21.4000

22.7000

23.5000

22.3000

22.1000

21.7000

22.0000

86.1000

89.6000

91.7000

88.7000

88.3000

86.3000

87.2000

21.5250

22.4000

22.9250

22.1750

22.0750

21.5750

21.8000

Сумма 153.9000 154.0000 154.3000 155.7000 617.9000 22.0679

Средние 21.9857 22.0000 22.0429 22.2429

2. РЕЗУЛЬТАТЫ ДИСПЕРСИОННОГО АНАЛИЗА. (РЕНДОМИЗ. ПОВТОРЕНИЯ)

ДИСПЕРСИЯ СУММА

КВАДРАТОВ

СТЕПЕНИ

СВОБОДЫ

СРЕДНИЙ

КВАДРАТ

КОЭФФИЦ.

ФИШЕРА

F-расч. F-таб.

ОБЩАЯ

ВАРИАНТОВ

ПОВТОРЕНИЙ

ОШИБКИ

10.8811

5.8636

0.2982

4.7193

27

6

3

18

0.4030

0.9773

0.0994

0.2622

-

3.73

0.38

-

-

2.64

3.15

-

3. ОЦЕНКА СУЩЕСТВЕННОСТИ. (РЕНДОМИЗ. ПОВТОРЕНИЯ).

ОЦЕНКА

СУЩЕСТВЕННОСТИ

SX SD HCP HCP%

ЧАСТНЫХ РАЗЛИЧИЙ 0.256 0.362 0.760 3.445
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Приложение 17

Содержание элементов питания в клубнях картофеля,

% на воздушно-сухую массу

№ Вариант Годы N P2O5 K2O S

1 N90P30K120 (фон)

2013 год 1,72 0,56 1,76 0,13

2014 год 1,73 0,47 1,65 0,12

2015 год 1,80 0,45 1,66 0,12

2
Фон + S30

(элементарная сера)

2013 год 1,62 0,55 1,63 0,14

2014 год 1,60 0,59 1,67 0,12

2015 год 1,83 0,47 1,56 0,13

3
Фон + S60

(элементарная сера)

2013 год 1,47 0,57 1,74 0,15

2014 год 1,78 0,49 1,72 0,13

2015 год 1,73 0,47 1,95 0,17

4
Фон + S90

(элементарная сера)

2013 год 1,47 0,58 1,73 0,16

2014 год 1,73 0,52 1,61 0,13

2015 год 1,65 0,49 1,73 0,15

5
Фон + S30

(сульфат аммония)

2013 год 1,38 0,61 1,92 0,14

2014 год 1,62 0,52 1,63 0,13

2015 год 1,55 0,51 1,80 0,14

6
Фон + S60

(сульфат аммония)

2013 год 1,44 0,73 1,91 0,15

2014 год 1,75 0,49 1,66 0,12

2015 год 1,61 0,47 1,56 0,14

7
Фон + S90

(сульфат аммония)

2013 год 1,53 0,66 1,87 0,16

2014 год 1,79 0,45 1,74 0,13

2015 год 1,51 0,51 1,66 0,15
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Приложение 18

ДИСПЕРСИОННЫЙ АНАЛИЗ

ЗАДАЧА. Урожайность викоовсяной смеси, т/га, 2014 г.

Число факторов = 1. Число повторений = 3.

Число уровней фактора <А> = 4.

1. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ

№

стр

Ф Повторения Сумма Средние

А 1 2 3

1

2

3

4

18.5000

19.1000

19.2000

19.5000

18.5000

18.9000

19.8000

19.7000

18.0000

18.5000

20.0000

21.3000

55.0000

56.5000

59.0000

60.5000

18.3333

18.8333

19.6667

20.1667

Сумма 76.3000 76.9000 77.8000 231.0000 19.2500

Средние 19.0750 19.2250 19.4500

2. РЕЗУЛЬТАТЫ ДИСПЕРСИОННОГО АНАЛИЗА. (РЕНДОМИЗ. ПОВТОРЕНИЯ)

ДИСПЕРСИЯ СУММА

КВАДРАТОВ

СТЕПЕНИ

СВОБОДЫ

СРЕДНИЙ

КВАДРАТ

КОЭФФИЦ.

ФИШЕРА

F-расч. F-таб.

ОБЩАЯ

ВАРИАНТОВ

ПОВТОРЕНИЙ

ОШИБКИ

8.7300

6.0833

0.2850

2.3617

11

3

2

6

0.7936

2.0278

0.1425

0.3936

-

5.15

0.36

-

-

4.78

5.19

-

3. ОЦЕНКА СУЩЕСТВЕННОСТИ. (РЕНДОМИЗ. ПОВТОРЕНИЯ).

ОЦЕНКА

СУЩЕСТВЕННОСТИ

SX SD HCP HCP%

ЧАСТНЫХ РАЗЛИЧИЙ 0.362 0.512 1.255 6.520
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Приложение 19

ДИСПЕРСИОННЫЙ АНАЛИЗ

ЗАДАЧА. Урожайность викоовсяной смеси, т/га, 2016 г.

Число факторов = 1. Число повторений = 3.

Число уровней фактора <А> = 4.

1. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ

№

стр

Ф Повторения Сумма Средние

А 1 2 3

1

2

3

4

19.6000

20.2000

21.7000

21.7000

18.2000

21.1000

22.6000

22.9000

18.1000

20.3000

22.4000

23.2000

55.9000

61.6000

66.7000

67.8000

18.6333

20.5333

22.2333

22.6000

Сумма 83.2000 84.8000 84.0000 252.0000 21.0000

Средние 20.8000 21.2000 21.0000

2. РЕЗУЛЬТАТЫ ДИСПЕРСИОННОГО АНАЛИЗА. (РЕНДОМИЗ. ПОВТОРЕНИЯ)

ДИСПЕРСИЯ СУММА

КВАДРАТОВ

СТЕПЕНИ

СВОБОДЫ

СРЕДНИЙ

КВАДРАТ

КОЭФФИЦ.

ФИШЕРА

F-расч. F-таб.

ОБЩАЯ

ВАРИАНТОВ

ПОВТОРЕНИЙ

ОШИБКИ

33.3000

29.7000

0.3200

3.2800

11

3

2

6

3.0273

9.9000

0.1600

0.5467

-

18.11

0.29

-

-

4.78

5.19

-

3. ОЦЕНКА СУЩЕСТВЕННОСТИ. (РЕНДОМИЗ. ПОВТОРЕНИЯ).

ОЦЕНКА

СУЩЕСТВЕННОСТИ

SX SD HCP HCP%

ЧАСТНЫХ РАЗЛИЧИЙ 0.427 0.604 1.479 7.043
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Приложение 20
ДИСПЕРСИОННЫЙ АНАЛИЗ

ЗАДАЧА. Урожайность викоовсяной смеси, т/га, среднее за 2014 и 2016 гг..

Число факторов = 1. Число повторений = 3.

Число уровней фактора <А> = 4.

1. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ

№

стр

Ф Повторения Сумма Средние

А 1 2 3

1

2

3

4

19.0500

19.6500

20.4500

20.6000

18.3500

20.0000

21.2000

21.3000

18.0500

19.4000

21.2000

22.2500

55.4500

59.0500

62.8500

64.1500

18.4833

19.6833

20.9500

21.3833

Сумма 79.7500 80.8500 80.9000 241.5000 20.1250

Средние 19.9375 20.2125 20.2250

2. РЕЗУЛЬТАТЫ ДИСПЕРСИОННОГО АНАЛИЗА. (РЕНДОМИЗ. ПОВТОРЕНИЯ)

ДИСПЕРСИЯ СУММА

КВАДРАТОВ

СТЕПЕНИ

СВОБОДЫ

СРЕДНИЙ

КВАДРАТ

КОЭФФИЦ.

ФИШЕРА

F-расч. F-таб.

ОБЩАЯ

ВАРИАНТОВ

ПОВТОРЕНИЙ

ОШИБКИ

17.9175

15.4625

0.2113

2.2437

11

3

2

6

1.6289

1.1542

0.1056

0.3740

-

13.78

0.28

-

-

4.78

5.19

-

3. ОЦЕНКА СУЩЕСТВЕННОСТИ. (РЕНДОМИЗ. ПОВТОРЕНИЯ).

ОЦЕНКА

СУЩЕСТВЕННОСТИ

SX SD HCP HCP%

ЧАСТНЫХ РАЗЛИЧИЙ 0.353 0.499 1.223 6.078