1

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

ИВАНОВОЙ Анастасии Вячеславовны на тему

«БАЛАНС СЕРЫ В СЕВООБОРОТАХ И ЭФФЕКТИВНОСТЬ

СЕРОСОДЕРЖАЩИХ УДОБРЕНИЙ В УСЛОВИЯХ ДЕРНОВО-

ПОДЗОЛИСТЫХ ПОЧВ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ»,

представленную на соискание ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.04 – Агрохимия

Актуальность работы. Плодородие почв во многом зависит от

содержания элементов питания. Одним из них является сера – второй по

значению после азота протеиноген. От азота и фосфора сера отличается

более интенсивным круговоротом в биосфере, бедным резервом доступных

для растений ее форм, а также широким размахом колебаний процессов

трансформации в почвах и растении: минерализации, иммобилизации,

окисления и восстановления. Из-за слабого поглощения сульфаты

содержатся в почвах в очень небольших количествах. В настоящее время и

в будущем ресурсы поступления серы в почву сокращаются, а потребность

в ней сельского хозяйства растет в связи с интенсивным использованием

земель и потребностью рынка в качественных продуктах питания. Одним

из решений этой проблемы является разработка научно – обоснованных

сбалансированных систем удобрений, предусматривающих положительное

влияние элементов питания не только на рост, развитие и урожайность

сельскохозяйственных культур (агрономический аспект), но и на качество

выращиваемой продукции, а также на свойства почв и их плодородие в

целом (экологический аспект). Применение серных удобрений не лишено

недостатков, в числе которых: подкисление почвенного раствора и

относительно высокая скорость миграции сульфат – иона по почвенному

профилю. Это в свою очередь вносит опасные изменения в экологическую

обстановку агроценозов.
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 Изученные в диссертации вопросы содержания серы в почвах,

поступление её с удобрениями и атмосферными осадками, вынос с

урожаем сельскохозяйственных культур весьма актуальны, так как

позволяют контролировать баланс серы в различных системах земледелия,

используемых в аграрном секторе экономики республики Марий Эл.

Научная новизна результатов исследований диссертационной

работы состоит в том, что диссертантом, на основании анализа обширных

материалов, комплексно изучены вопросы баланса серы в различных

севооборотах, практикующихся в земледелии республики Марий Эл.

Установлено положительное влияние серосодержащих удобрений на

величину и качество урожайности клубней картофеля и зелёной массы

вико – овсяной смеси, особенно при паросидеральной системе содержания

почвы в севообороте. Для условий региона уточнены коэффициенты

использования серы из серосодержащих удобрений и их влияния на

фотосинтетическую способность листьев картофеля. Получены новые

сведения о поступлении серы в почву с атмосферными осадками и её

вынос урожаем картофеля и вико – овсяной смесью, расширены знания о

роли фотохимического фактора в окислении серы.

Научно-практическая значимость исследований состоит в том, что

полученные соискателем результаты исследований могут служить

научным вкладом при разработке сбалансированных по важнейшим

элементам питания систем удобрений для различных севооборотов в

условиях распространения окультуренных дерново – подзолистых почв

республики Марий Эл. Получены новые данные по влиянию

серосодержащих удобрений на фотосинтетическую способность листьев

картофеля и выявлена степень зависимости коэффициентов использования

серы от форм и доз серосодержащих удобрений. Их применение в системе

минерального питания картофеля и вико – овсяной смеси позволяет

увеличить урожайность, соответственно, на 16 – 23% и 15%, улучшить
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качество сельскохозяйственной продукции и повысить рентабельность их

производства.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались в 2013 – 2018 гг. на международных научно-

практических конференциях (Йошкар-Ола) и на научных конференциях

студентов и аспирантов МарГУ. По результатам исследований

диссертационной работы опубликовано 12 научных работ, в том числе 3

статьи в изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объём диссертации. Общий объем диссертационной

работы составляет 144 страницы компьютерного текста, она состоит из

введения, четырёх глав, выводов, предложений производству, списка

литературы, включающего 203 наименования, в том числе 32 –

иностранных авторов. В диссертационной работе экспериментальные

данные представлены 34 таблицами, двумя рисунками в тексте и 20

приложениями.

Оценка содержания работы.

Во «Введении» дано обоснование избранной теме диссертации,

указывается ее актуальность, цель и задачи исследований, указаны научная

новизна, теоретическая и практическая значимость работы, приведены

научные положения, вынесенные на защиту, отмечены личный вклад

автора, апробация, публикация результатов исследований, структура и

объем диссертации. По объему, структуре и обоснованию литературными

источниками рецензируемая работа отвечает требованиям, предъявляемым

к диссертациям.

В первой главе дан обзор современного состояния изученности

исследуемого вопроса. На основании анализа научных публикаций по теме

диссертационной работы автором дана объективная критическая оценка

существующих представлений и подходов к решению проблемы

сбалансированного питания сельскохозяйственных культур с

использованием серы в России и зарубежных странах. Указывается, что
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сера имеет большое значение в функционировании малого биологического

и большого геологического круговоротах Земли. Содержание и

закономерности трансформации форм серы в почвах, баланс её в

различных севооборотах и влияние на урожайность и качество

сельскохозяйственных культур изучен далеко не во всех почвенно-

климатических зонах России и требует уточнения и пополнения новыми

научными сведениями. Автор указывает, что проблема применения

комплексных удобрений, сбалансированных не только по NPK, но и

включающие серу, кальций, магний и другие, жизненно важные для

питания растений элементы, достаточно актуальна для современного

мирового и отечественного сельского хозяйства. Количество

проработанного материала свидетельствует о высоком уровне подготовки

соискателя и его умении четко ориентироваться в научной литературе и

других источниках информации.

Вторая глава диссертации посвящена условиям, объектам и

методическим аспектам исследований. Объектами исследований являлись

районированные в республике сорта картофеля, ржи, вики и овса,

окультуренная дерново – подзолистая среднепахотная среднесуглинистая

на опесчаненном бескарбонатном покровном суглинке почва, а также

серосодержащие удобрения. Представлены схемы трёх опытов,

перечислены наблюдения и методики анализов растительных и почвенных

проб. Дана исходная характеристика агрохимических свойств исследуемой

почвы. Особое внимание уделено характеристике климата и погодных

условий в годы исследований (2010 – 2016 гг.).

В работе использован широкий спектр современных, адекватных

поставленным задачам, методов исследований и выполнен значительный

их объем в лабораторных, полевых и производственных условиях.

Результаты исследований подвергались статистической обработке

дисперсионным анализом.
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 В третьей главе автором представлены основные результаты

исследований, по объёму она составила 26% объёма диссертации. Большое

внимание диссертант уделил результатам изучения баланса серы в

севооборотах с различными видами паров (13% объёма главы).

Установлено, что баланс серы был отрицательным как на удобренных, так

и на вариантах без применения удобрений на всех видах паров.

Наибольший дефицит серы отмечен при использовании занятого пара.

Изучению влияния фотохимического фактора на содержание в почве

доступной для растений серы посвящено 10% объёма главы, причём из

четырёх страниц три посвящены обзору источников литературы по данной

проблеме и описанию элементов методики исследования, а одна – самим

результатам исследования. Автор утверждает, что за две недели

воздействие искусственного облучения на удобренную почву при

благоприятных почвенных условиях «…61% элементарной серы перешло в

доступную для растений форму».

Наибольший объём (22% объёма главы) посвящен изучению влияния

серосодержащих удобрений не урожайность и качество важнейшей

продовольственной культуре – картофелю, возделываемому в условиях

распространения дерново – подзолистых почв Волго – Вятского района.

Диссертантом выявлено, что применение элементарной серы и сульфата

аммония способствует образованию максимальной площади листовой

поверхности (29,5 тыс. м
2
/га) и повышению содержания хлорофилла в

листьях картофеля до 265, 2 мг/100 г. Это, в свою очередь,

благоприятствовало формированию элементов структуры урожая,

существенному повышению урожайности и улучшению его качества.

Автором показано, что при положительном влиянии серосодержащих

удобрений на урожайность полевых культур сохраняется бездефицитный

баланс серы, что является важным для сохранения плодородия дерново –

подзолистой почвы.
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 Заключительная часть третьей главы (9% её объёма) посвящена

результатам исследования серных удобрений на урожайность, качество

викоовсяной смеси, выносу питательных элементов её урожаем и баланс

серы. Диссертант установил, что с увеличением дозы элементарной серы с

20 до 60 кг/га положительный баланс возрос от 6,3 до 21,2 кг/га.

Существенное увеличение зелёной массы вико – овсяной смеси (2,8 т/га)

выявлено на варианте с дозой серы 60 кг/га.

В четвертой главе «Экономическая эффективность использования

серосодержащих удобрений при возделывании картофеля» рассмотрены

результаты расчётов экономической эффективности производства

викоовсяной смеси на зелёную массу с использованием различных доз

элементарной серы. Автором установлено, что наиболее рентабельно

возделывание викоовсяной смеси на зелёную массу при использовании в

системе удобрений элементарной серы в дозе 40 кг/га: уровень

рентабельности на данном варианте составил 40,1%, а себестоимость 1

тонны зелёной массы – 356,9 руб.

Диссертация написана грамотным научным языком на обширном

фактическом материале, логично выстроена, материал взаимосвязан и

взаимообусловлен. Достоверность результатов исследований

подтверждена многочисленными экспериментальными материалами,

обработанными с использованием математической статистики.

Научные положения, вынесенные на защиту, выводы и рекомендации

производству в достаточной степени обоснованы, убедительны и

основываются на теоретических и экспериментальных исследованиях,

проведенных соискателем.

Материалы диссертации широко апробированы в открытой печати (12

научных работ) и отражают основное содержание работы.

Содержание автореферата соответствует основным положениям

диссертационной работы.
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 Общие замечания по диссертационной работе.

Оценивая работу положительно, считаю необходимым сделать

следующие замечания по рецензируемой диссертации:

1. Во второй главе «Условия и методика проведения исследований»

климату и погоде уделено 10 из 16 страниц (62,5%) объёма главы,

однако в интерпретации экспериментальных данных эти важные

факторы слабо используются и увязываются с полученными

результатами.

2. В разделе методики проведения исследований не указаны повторность и

общая площадь делянки в опыте №2 и не представлена повторность в

эксперименте по изучению влияния фотохимического фактора на

процессы окисления элементарной серы до сульфатной её формы. Не

ясно, какие устанавливали уровни увлажнения, при какой температуре?

Изложенные элементы методики данного эксперимента в разделе 3.2 не

дают ответа на эти вопросы.

3. Данные, приведённые в таблицах 8 и 9, не подтверждены

статистической обработкой, отсутствуют критерии существенности.

4. Чем объяснить большую разницу в исходном содержании подвижной

серы в одной и той же почве (дерново – среднеподзолистая

среднесуглинистая малогумусная на опесчаненном бескарбонатном

покровном суглинке): в опыте №1 и №3 оно составило 7,5 мг/кг, а в

опыте №2 – только 2,5 мг/кг почвы?

5. Исходя из морфологического описания почвы (стр. 56) в диссертации

исследования проводились на окультуренной дерново – подзолистой

(подтип) обычного рода среднепахотной (Апах до 30 см, вид)

среднесуглинистой (разновидность) на опесчаненном бескарбонатном

покровном суглинке (разряд) почве. Возможно, в названии почвы

автор использовал особенности региональной классификации почв?

Однако, в любом случае в полном названии почвы выдерживается одна
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классификационная последовательность следующих таксонов: тип,

подтип, род, вид, разновидность, разряд.

6. Нет пояснений, почему дефицит серы на вариантах с занятым паром

наибольший (таблица 6), но и содержание подвижной серы в почве

остаётся максимальное на тех же вариантах, причём, как без

применения удобрений, так и с их использованием (таблица 7)?

7. В тексте диссертации отсутствует анализ существенности

экспериментальных данных по показателям качества клубней

картофеля, хотя основные показатели дисперсионного анализа

количества сухого вещества и крахмала в клубнях картофеля подробно

представлены в приложениях 9, 10, 11, 12, 13, 15.

8. Нежелательно использование устаревшего термина «механический

состав» (стр. 46, 55), так как давно принято его называть

гранулометрическим составом почвы.

9. Повтор фраз (стр. 18,36), опечатки и пропущенные слова (стр. 55, 62,

63,127).

Однако, отмеченные недостатки не влияют на сущность и достоинства

рецензируемой диссертации. Результаты исследований, представленные в

диссертации, рекомендуется использовать в сельскохозяйственном

производстве, природоохранных и научных организациях, а также в

учебных целях при подготовке бакалавров и магистров соответствующих

направлений.

Заключение. Диссертационная работа Ивановой Анастасии

Вячеславовны на тему «Баланс серы в севооборотах и эффективность

серосодержащих удобрений в условиях дерново-подзолистых почв

республики Марий Эл» является завершенной научной квалификационной

работой. Диссертация представляет определённый научный и

производственный интерес, содержит решение прикладной проблемы по

использованию серосодержащих удобрений в условиях распространения

окультуренных дерново – подзолистых почв Волго – Вятского региона.
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